
ESTADO DO CEARA 
MUNICIPIO DE CASCAVEL 

TERMO DE REVOGACAO 

Da: Secretaria de Educacao, Cultura, Desporto e Juventude. 

Para: Pregoeira Oficial 

Assunto: Revogacao do PREGAO ELETRONICO N° 01.17.09.2020- PE 

0 Secretario de Educacao, Cultura, Desporto e Juventude, Sr. Cleiton Pereira da Silva do Municipio 
de Cascavel/Ceara, no use de suas atribuiceies legais, em especial o disposto na Lei Federal n° 
8.666/93, alterada e consolidada, em especial em seu art. 49, e; 

CONSIDERANDO a tramitacao do processo de licitacao tombado na modalidade PREGAO 

ELETRONICO N° 01.17.09.2020 - PE, que tern por objeto o Registro de Preps visando aquisicio 

• 
de materials de consumo para prevencao e awes de contenca'o em meio a pandemia do 
COVID-19, atendendo as necessidades das Escolas de Ensino Fundamental, Centres de 
Educacio Infantil-CEI e a Secretaria da Educacao e seus nucleos do Municipio de Cascavel/Ce. 

CONSIDERANDO ter sido constatada a necessidade da reavaliacao dos precos praticados em 

mercado. 

CONSIDERANDO que o inicio do retorno escolar no Municipio de Cascavel foi adiado para o 

exercicio de 2021; 

CONSIDERANDO que a licitacao nao fora Adjudicada e Homologada; 

CONSIDERANDO que a Administracho Publics, cujo modelo é adotado pela atual Administracao 
municipal, tido pode se desvencilhar dos principios que regem a sua atuacao, principalmente no 
campo das contratacOes pfiblicas, onde se deve buscar sempre a satisfacao do interesse coletivo, 
obedecendo aos principios previstos no art. 37 da Constituicao Federal e no art. 3° da Lei 8.666/93. 

• CONSIDERANDO, assim, a ineonveniencia e a inoportunidade da continuidade do procedimento 
licitatorio na forma em que se encontra, e que a Administracao pode rever seus proprios atos, ex 

officio, e, consequentemente, revoga-los, a II 41 - melhor atender o interesse publico; 

RESOLVE: 

adequacao do Termo de ferencia As reais necessidades do 
RONICO N° 01.17.09.2020 — PE para 

Municipio. 
odalidade PREGAO ELE 

Cascavel - Ceara, 20 de outubro de 2020. 

Seer 
CLEITON PEREIRA 

rio de  esporto a Juventude 

son Queiroz, n° 2650 I Rio Novo I Cascavel — Ceara I Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 I Site: www.cascavel.ce.gov.br  

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 I CGF 06.920.253-2 


